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Zestaw kart osi czasu JustNow



Projekt "JustNow - A Toolbox for Teaching Human Rights" koncentruje się na opracowaniu materiałów 
metodologiczno-dydaktycznych związanych z edukacją w zakresie praw człowieka, w połączeniu z 
grami symulacyjnymi i uczeniem się różnorodności w pozaformalnej i formalnej pracy edukacyjnej z 
młodzieżą. 

Ten zestaw kart na osi czasu koncentruje się na nauczaniu o Jugosławii poprzez historię aż do 
rozpadu, obejmując niektóre kluczowe wydarzenia z historii Jugosławii. Karty mogą być 
wykorzystywane w nauczaniu historii, edukacji obywatelskiej lub w innych formach edukacji 
pozaformalnej. Zaleca się, aby nauczyciele uzupełniali karty przykładami z historii lokalnej.

Karty zostały stworzone przy użyciu obrazów i informacji wyszukanych w Internecie, ze źródłami 
odnotowanymi na odwrocie kart. Karty zostały stworzone wyłącznie do celów edukacyjnych 
non-profit i są wykorzystywane w salach lekcyjnych lub nieformalnych placówkach edukacyjnych.

Treść tego materiału nie odzwierciedla oficjalnej opinii 
Unii Europejskiej.
Odpowiedzialność za informacje i poglądy wyrażone w 
tym materiale spoczywa wyłącznie na autorze (autorach).

 

Utworzone przez: Zespół projektowy JustNow





28-06-1914
Gawriło Princip (1894-1918) był bośniackim Serbem, członkiem Młodej 
Bośni, ruchu dążącego do zakończenia austro-węgierskich rządów w 
Bośni i Hercegowinie. 28 czerwca 1914 r. dokonał zamachu na 
austriackiego arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i jego żonę Zofię w 
Sarajewie, kontynuując łańcuch wydarzeń, które doprowadziły do 
wybuchu I wojny światowej. Podczas procesu oświadczył: "Jestem 
jugosłowiańskim nacjonalistą, dążącym do zjednoczenia wszystkich 
Jugosłowian, i nie obchodzi mnie, jaka będzie forma państwa, ale musi ono 
zostać uwolnione od Austrii".

Źródło zdjęcia: Nieznane zdjęcie Gawriło Principa jako więźnia w Theresienstadt na Wikimedia Commons





1914 - 1918
Pierwsza wojna światowa, globalna wojna mająca swój 
początek w Europie, trwała cztery lata. Po zakończeniu 
I wojny światowej upadły cztery imperia: Imperium 
Osmańskie, Cesarstwo Austro-Węgierskie, Cesarstwo 
Niemieckie i Cesarstwo Rosyjskie.

Źródło zdjęcia: historicair (francuski oryginał) i Fluteflute & User: Bibi Saint-Pol (angielskie tłumaczenie) na Wikimedia Commons





1914 - 1918
Pierwsza wojna światowa, globalna wojna mająca swój początek w 
Europie, trwała cztery lata. Po zakończeniu I wojny światowej upadły 
cztery imperia: Imperium Osmańskie, Cesarstwo Austro-Węgierskie, 
Cesarstwo Niemieckie i Cesarstwo Rosyjskie.

Źródło zdjęcia: B. B. & O. L. G. M. B. H., domena publiczna, via Wikimedia Commons, Wilhelm II z Niemiec, Mehmed V z Imperium 
Osmańskiego, Ferdynand I z Bułgarii, Franciszek Józef z Austro-Węgier





1918 - 1941
Królestwo Serbów, Chorwatów i Słoweńców powstało po I wojnie 
światowej w wyniku połączenia terytoriów należących wcześniej do 
Cesarstwa Austro-Węgierskiego z niepodległym wcześniej 
Królestwem Serbii. W 1929 r. zmieniło nazwę na Królestwo 
Jugosławii. Przyjęło motto "Jeden naród, jeden król, jedno państwo".

Źródło zdjęcia: Thommy, CC0, na Wikimedia Commons





06-04-1941

W kwietniu 1941 r. Jugosławia została okupowana i podzielona przez 
państwa Osi. Obraz przedstawia następstwa bombardowania Belgradu 
6 kwietnia 1941 roku.

Źródło zdjęcia: FORTEPAN / Martin Djemil, na Wikimedia Commons, Belgrad 1941 Hostel Moskva na Terazije.





10-04-1941
Niezależne Państwo Chorwackie było faszystowskim państwem 
marionetkowym Niemiec i Włoch w czasie II wojny światowej. Zostało 
utworzone w części okupowanej Jugosławii (dzisiejsza Chorwacja, cała 
Bośnia i Hercegowina oraz części Słowenii i Serbii) w dniu 10 kwietnia 
1941 roku. Na zdjęciu widzimy jej przywódcę, Ante Pavelicia, 
ściskającego dłoń Adolfa Hitlera.

Źródło zdjęcia: Nieznany fotograf United States Holocaust Memorial Museum, zdjęcie nr 85432 Museum, Fotografia #85432

https://www.ushmm.org
https://www.ushmm.org/search/results/?q=85432




1941 - 1945

Obóz koncentracyjny Jasenovac (znany również jako Auschwitz 
Bałkanów) był jednym z największych obozów koncentracyjnych w 
Europie. Został założony przez władze Niezależnego Państwa 
Chorwackiego i był zarządzany przez reżim Ustaše (a nie przez 
nazistowskie Niemcy, jak w pozostałej części okupowanej Europy). 
Szacuje się, że w obozie zginęło około 100 000 osób, a największymi 
grupami ofiar byli Serbowie, Romowie i Żydzi. Zdjęcie przedstawia 
dzisiejszy pomnik w miejscu byłego obozu koncentracyjnego.

Źródło zdjęcia: Petar Milošević na Wikimedia Commons





29-11-1943

Socjalistyczna Jugosławia powstała podczas II wojny światowej, 
spełniając aspiracje narodów jugosłowiańskich do samostanowienia. 
Została pomyślana jako równoprawny związek sześciu republik.

Źródło zdjęcia: Flaga zaprojektowana przez Đorđe Andrejević-Kun, domena publiczna, na Wikimedia Commons, Flaga 
Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii (1946-1992).





31-01-1946

Pierwsza konstytucja definiuje Jugosławię jako "unię równych narodów" 
z wolnością sumienia, religii, prasy, słowa, zgromadzeń i prawem do 
tworzenia związków zawodowych. Państwo jest świeckie. Edukacja jest 
obowiązkowa, bezpłatna i nie podlega wpływom religii.

Źródło obrazu: Praca pochodna History_of_Yugoslavia.svg autorstwa NikNaksPortions na Wikimedia Commons





1941-1989

Podczas II wojny światowej powstają pierwsze szkoły i organizacje 
pionierskie.  Składając przysięgę, dzieci w wieku od sześciu do 
czternastu lat wstępują do Związku Pionierów Jugosławii, pierwszej 
organizacji promującej podstawy socjalizmu.

Źródło zdjęcia: Jože Gal na Wikimedia Commons, pochód pierwszomajowy w Lublanie 1964 r.





27-03-1948    28-06-1948
Ze względu na opór Josipa Broza Tito wobec Stalina, Komitet Centralny 
Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego ostrzega Jugosławię przed 
naruszeniem zasad rewolucji komunistycznej. Jugosławia znajduje się 
pomiędzy dwoma zwalczającymi się blokami. 

Rezolucja w sprawie sytuacji w Komunistycznej Partii Jugosławii oskarża 
jugosłowiańskich komunistów o porzucenie marksizmu, antyradzieckie 
nastawienie i lekceważenie krytyki Kominformu. Komunistyczna Partia 
Jugosławii zostaje wydalona z Kominternu, a Jugosławia opuszcza 
sowiecką strefę wpływów.

Źródło zdjęcia: Nieznany fotograf Josip Broz Tito, Wikimedia Commons i fotografia John’a W. Schulze na Flickr, Muzeum 
Historii Współczesnej, Lublana, Słowenia

https://www.ushmm.org




1949-1958
Polityczny obóz więzienny Goli Otok zostaje otwarty dla pierwszych 
więźniów w 1949 roku.  Osadzeni, żyjący w bardzo trudnych warunkach, 
poddawani są codziennym torturom. Niektórzy z nich nie przeżywają. 
Goli Otok służy jako regularne więzienie od 1958 do 1988 roku.

Źródło zdjęcia: Marko Jukić -Majkl na Wikimedia Commons





1950-1990
Samorządny socjalizm pracowniczy to system zarządzania organizacją 
przez jej pracowników. Opiera się na zasadzie, że wszyscy pracownicy 
mają równą władzę decyzyjną.
Zdjęcie na okładce przedstawia Drugi Kongres Samorządności, który 
odbył się w Sarajewie w 1971 roku.

Źródło zdjęcia: Nieznany Fotograf na Wikimedia Commons/Muzeum Jugosławii





07-07-1950
Otwarto pierwszy odcinek (382 km) autostrady Zagrzeb-Belgrad. W 
jej budowie uczestniczyło 300 000 wolontariuszy. Autostrada nosi 
nazwę Autocesta bratstva i jedinstva [Autostrada Braterstwa i 
Jedności].

Źródło zdjęcia: Antonio Bonanno na Wikimedia Commons, Wieża Genex w Belgradzie z autostrady do Zagrzebia





1941-1989
Podczas II wojny światowej władze Jugosławii zaprosiły wolontariuszy 
do zaangażowania się w działania mające na celu odbudowę państwa i 
jego infrastruktury. Masowe młodzieżowe akcje pracownicze są okazją 
do nawiązywania kontaktów, socjalizacji i edukacji młodych ludzi w 
socjalistycznym środowisku.

Źródło zdjęcia: Fotograf Chang Duong na Unsplash





1961
Nehru, Nkrumah, Nasser, Sukarno i Tito założyli Ruch Państw 
Niezaangażowanych, który miał służyć jako przeciwwaga dla dwóch 
sprzecznych bloków i sojuszy wojskowych. Ruch koncentruje się na 
walce o niepodległość narodową, eliminacji ubóstwa, rozwoju 
gospodarczym oraz zwalczaniu kolonializmu, imperializmu i 
neokolonializmu.

Źródło zdjęcia: Nieznany fotograf, Public Domain on Wikimedia Commons, Jawaharlal Nehru na Konferencji 
Narodów Niezaangażowanych w Belgradzie we wrześniu 1961 r. z Nasserem i Tito.





1961

Ivo Andrić, bośniacki, chorwacki i serbski pisarz i dyplomata urodzony w 
Bośni i Hercegowinie, otrzymuje literacką Nagrodę Nobla za powieść 
Na Drini ćuprija [Most na Drinie].

Źródło zdjęcia: Stevan Kragujević na Wikimedia Commons, Zdjęcie dzięki uprzejmości Tanji Kragujević, córki Stevana 
Kragujevića





1960-1980

W latach 1960-1980 średni PKB Jugosławii rósł w tempie 6% rocznie. 
Usługi opieki zdrowotnej są bezpłatne, wskaźnik alfabetyzacji wynosi 
około 91%, a średnia długość życia wynosi 72 lata.

Źródło zdjęcia: Desigend by Freepik on Freepik.com





1971

Savka Dabčević - Kučar wygłasza przemówienie na Placu Republiki w 
Zagrzebiu 07 maja 1971 roku. W latach 1966-1971, podczas 
chorwackiej wiosny, podkreśla się wzrost chorwackiej tożsamości 
narodowej i kwestionowanie pozycji Chorwacji i Chorwatów w 
Jugosławii.

Źródło zdjęcia: (po lewej) Hns na Wikimedia Commons, (po prawej) Branko Radovanović na Wikimedia Commons, Lewy 
(północny) brzeg rzeki Sawy między mostem Sawy a mostem Wolności nosi imię Savki Dabčević Kučar (1923-2009).





1974
Reforma konstytucji w 1974 r. definiuje republiki jugosłowiańskie 
jako państwa i wspólnoty samorządowe. Wojwodina i Kosowo 
uzyskują autonomię w ramach Serbii. Prawo republik do 
samostanowienia i secesji zostaje zalegalizowane. Po raz pierwszy 
muzułmanie w Bośni i Hercegowinie zostają uznani za 
równoprawny naród w ramach społeczności jugosłowiańskiej.

Źródło zdjęcia: (w tle) Zdjęcie Patrick’a Tomasso na Unsplash; Sekretariat Służby Informacyjnej Zgromadzenia 
Federalnego, Belgrad, SFR Jugosławia na Wikimedia Commons





Pod koniec roku światowy kryzys naftowy wywiera dodatkową presję 
na Jugosławię, i tak już obciążoną pożyczkami MFW. Samochody 
jeżdżą na podstawie nieparzystych i parzystych tablic rejestracyjnych, 
a na rynek zostaje wprowadzony nowy model samochodu - Yugo 45.

1979

Źródło zdjęcia: Timon Studler na Unsplash





04-05-1980

Umiera Josip Broz Tito. Słynne zdjęcie zrobione na stadionie Poljud w 
Splicie pokazuje płaczących piłkarzy drużyn Hajduk, Split i Crvena 
Zvezda [Red Star] w Belgradzie. W tym samym czasie kibice na 
trybunach śpiewają: "Druže Tito mi ti se kunemo, da sa tvoga puta ne 
skrenemo." [Towarzyszu Tito, przysięgamy ci, że nie zejdziemy z twojej 
drogi].

Źródło zdjęcia: Timothy Tan na Unsplash





08-05-1980
W obecności 209 delegacji ze 127 krajów i 700 000 osób, Josip Broz 
Tito został pochowany w Domu Kwiatów w dzielnicy Dedinje w 
Belgradzie. Kondukt pogrzebowy był transmitowany na żywo przez 
telewizję w 58 krajach.

Źródło zdjęcia: Muzeum Jugosławii na Wikimedia Commons





1980

Pod koniec lat 70. i w latach 80. Jugosławia przeżywa kryzys.  
Bezrobocie przekracza 17%, a 20% ludzi pracuje tylko w niepełnym 
wymiarze godzin.  60% bezrobotnych ma mniej niż 25 lat.

Źródło obrazu: Zdjęcie autorstwa Devin Avery na Unsplash





1981
Demonstracje studenckie na rzecz wyższego poziomu autonomii w 
Prištinie rozprzestrzeniają się na całe Kosowo. Ogłoszony zostaje stan 
wyjątkowy. Jedenastu protestujących zostaje zabitych, setki rannych, a 
ponad 4000 aresztowanych.

Źródło zdjęcia: Andy Mabbett na Wikimedia Commons, Tablica pamiątkowa w Prisztinie, Kosowo. Transkrypcja: Tutaj W 
dniu 2 kwietnia 1981 r., prowadząc demonstrację, zostali zamęczeni Naser Hajrizi (7 lipca 1962 - 2 kwietnia 1981) i Asllan 
Pireva (1 października 1961 - 2 kwietnia 1981)





1984

Zimowe Igrzyska Olimpijskie w Sarajewie, największe wydarzenie 
sportowe w byłej Jugosławii, to pierwsze Zimowe Igrzyska 
Olimpijskie i drugie Igrzyska Olimpijskie zorganizowane w kraju 
komunistycznym.

Źródło zdjęcia: BiHVolim na Wikimedia Commons, ceremonia otwarcia Zimowych Igrzysk Olimpijskich 1984 na stadionie 
Koševo, Sarajewo





09-1986

Poprzez twierdzenia o zagrożeniu Serbów i potrzebie zmiany granic, 
Memorandum Serbskiej Akademii Sztuki i Nauki podsycało 
nacjonalistyczne aspiracje.

Źródło zdjęcia: LukaP na Wikipedii/Wikimedia Commons, Serbska Akademia Nauk i Sztuk w Belgradzie





05-10-1988
Termin rewolucja antybiurokratyczna jest używany do opisania serii 
masowych protestów, wydarzeń politycznych i procesów, które 
zniszczyły partyjne i państwowe przywództwo Wojwodiny, Czarnogóry 
i Kosowa. W rezultacie zostali oni zastąpieni zwolennikami serbskiego 
przywódcy komunistycznego Slobodana Miloševicia. Dzięki temu 
aktowi Federalna Republika Serbii uzyskuje cztery z ośmiu głosów w 
federacji jugosłowiańskiej i przewagę Ligi Komunistów Jugosławii.

Źródło zdjęcia: NATO na Wikimedia Commons, Slobodan Milošević





20-02-1989

Kosowscy górnicy rozpoczynają strajk, domagając się autonomii dla 
Kosowa. Ogłoszony zostaje stan wyjątkowy, a policja aresztuje 
górników.

Źródło zdjęcia: Fabio Walser na Wikimedia Commons, Górnicy podczas przerwy w kopalni Trepca w Stari Trg niedaleko 
Mitrovicy.





28-06-1989

Upamiętniając 600. rocznicę bitwy o Kosowo, w swoim przemówieniu 
w Gazimestanie Milošević powiedział: "Sześć wieków później, teraz, 
jesteśmy ponownie zaangażowani w bitwy i stoimy w obliczu bitew. Nie 
są to bitwy zbrojne, choć nie można ich wykluczyć".

Źródło zdjęcia: Zdjęcie Priscilla Du Preez na Unsplash





1990
Kryzys gospodarczy w Jugosławii osiąga swój szczyt. Inflacja 
wynosi 2700%, a bezrobocie 15% (1989).

Źródła zdjęcia:  Narodowy Bank Jugosławii (domena publiczna) na Wikimedia Commons





22-01-1990

Podczas 14. nadzwyczajnego kongresu Ligi Komunistów Slobodan 
Milošević chce wzmocnić swoją dominację również na szczeblu 
federalnym. Słoweńscy i chorwaccy delegaci opuszczają kongres, co 
oznacza koniec Ligi Komunistów Jugosławii.

Źródło zdjęcia: Muzeum Jugosławii na Wikimedia Commons





30-05-1990

Franjo Tuđman zostaje wybrany na pierwszego prezydenta (S) R 
Chorwacji.

Źródło zdjęcia: Zdenko Lučić na Wikimedia Commons





17-08-1990

Tak zwana Balvan revolucija [Rewolucja kłód], czyli wznoszenie 
barykad z drewnianych bali w celu zablokowania dróg łączących północ 
i południe Chorwacji w środku sezonu turystycznego, stanowi 
uwerturę do wojny, która nastąpiła później.

Źródło obrazu: Zdjęcie autorstwa Matt Duncan na Unsplash





20-08-1990
Gdy jugosłowiańska drużyna koszykówki świętowała swój złoty medal 
na parkiecie Mistrzostw Świata w Buenos Aires, na parkiet wszedł kibic 
niosący chorwacką flagę. Serbski zawodnik Vlade Divac wyrwał flagę 
mężczyźnie i odrzucił ją na bok. Jego wieloletni kolega z drużyny i 
przyjaciel, chorwacki koszykarz Dražen Petrović nigdy nie wybaczył mu 
tego czynu.

Źródło zdjęcia: Nieznany autor, Reprezentacja Jugosławii w koszykówce, która wygrała FIBA EuroBasket 1989 odbywający się w 
Jugosławii na http://personasconhistoria.blogspot.com.ar/2012/09/personaje-colectivo-la-seleccion.html.





23-12-1990

W referendum w sprawie niepodległości Słowenii 88,5% głosujących 
opowiedziało się za niepodległością.

Źródło zdjęcia: Zdjęcie autorstwa Globokivisoki, domena publiczna, na Wikimedia Commons (kółka dodane do oryginalnego pliku)





1991
Top lista nadrealista (TLN) [Surrealiści], program telewizyjny 
zrealizowany w Sarajewie w latach 80. i 90. XX wieku, nakręcony 
głównie w formie komedii skeczowych oraz satyry politycznej i 
społecznej. Trzecia część serialu została nakręcona w okresie 
przedwojennym w 1991 roku.

Źródło zdjęcia: Ajeet Mestry na Unsplash





06-1991
Wojna dziesięciodniowa lub słoweńska wojna o niepodległość była 
krótką wojną o niepodległość, która nastąpiła po ogłoszeniu przez 
Słowenię niepodległości 25 czerwca 1991 roku. Walka toczyła się 
pomiędzy Słoweńską Obroną Terytorialną a Jugosłowiańską Armią 
Ludową. Wydarzenie to zapoczątkowało wojny jugosłowiańskie.

Źródło zdjęcia: dowództwo ds. doktryn, rozwoju, edukacji i szkoleń na Wikimedia Commons





25-08-1991

Bitwa o Vukovar była 87-dniowym oblężeniem Vukovaru we 
wschodniej Chorwacji przez Jugosłowiańską Armię Ludową (JNA), 
wspieraną przez różne siły paramilitarne z Serbii, między sierpniem a 
listopadem 1991 roku. Kilkuset żołnierzy i cywilów zostało 
zmasakrowanych, a co najmniej 20 000 mieszkańców zostało 
wypędzonych.

Źródło zdjęcia: Zdjęcie Petera Dentona na Wikimedia Commons, zniszczone budynki w Vukovarze, listopad 1991 r.



1991 2013



1991-2005
Spis ludności w Bośni i Hercegowinie z 1991 r. był ostatnim spisem 
ludności przeprowadzonym przed wojną w Bośni i Hercegowinie. Ze 
względu na czystki etniczne, które miały miejsce podczas wojny w 
Bośni i Hercegowinie, struktury etniczno-demograficzne Bośni i 
Hercegowiny uległy całkowitej zmianie.

Źródło zdjęcia: Statystyki Lilic na Wikimedia Commons (2013) i (1991)





29-02-1992

Referendum niepodległościowe w Bośni i Hercegowinie odbyło się w 
1992 roku. Za niepodległością zdecydowanie opowiedzieli się wyborcy 
bośniaccy i bośniaccy Chorwaci, podczas gdy bośniaccy Serbowie 
zbojkotowali referendum lub nie mogli wziąć w nim udziału.

Źródło zdjęcia: Arnaud Jaegers na Unsplash, Flaga Bośni i Hercegowiny (1992-1998), domena publiczna na wikimedia 
commons





05-04-1992
5 kwietnia 1992 r., w odpowiedzi na wydarzenia w całej Bośni i 
Hercegowinie, 100 000 osób wszystkich narodowości stawiło się na 
wiecu pokojowym w Sarajewie. Serbscy snajperzy kontrolowani przez 
Serbską Partię Demokratyczną w samym sercu Sarajewa otworzyli 
ogień do tłumu, zabijając sześć osób i raniąc kilka innych.

Źródło zdjęcia: Zdjęcie autorstwa Julian Nyča na Wikimedia Commons, Pomnik ofiar wojny w Bośni w Goražde, BiH





02-09-1992
Wiolonczelista Vedran Smajlović gra Straussa w zniszczonej Bibliotece 
Narodowej w Sarajewie. Siedem dni później rezolucja Rady 
Bezpieczeństwa ONZ nr 777 ogłasza, że Jugosławia już nie istnieje.

Źródło zdjęcia: Mikhail Evstafiev na Wikimedia Commons





19-05-1993
"Romeo i Julia w Sarajewie" to film dokumentalny o śmierci Admira i 
Boško. Para mieszkała w Sarajewie. Ona była Bośniaczką, a on 
bośniackim Serbem. Zostali zabici przez snajperów podczas próby 
przekroczenia mostu Vrbanja. Liczne media opublikowały zdjęcie ich 
martwych ciał. Zdjęcie przedstawia nagrobek Admira Ismića i Boško 
Brkića na Cmentarzu w Sarajewie.

Źródło zdjęcia: Miłosz Pieńkowski na Wikimedia Commons, Admira Ismić i Boško Brkić grób





09-11-1993
Oblężenie Mostaru miało miejsce podczas wojny w Bośni i 
Hercegowinie (kwiecień - czerwiec 1992, czerwiec 1993 - kwiecień 
1994). Początkowo brały w niej udział Chorwacka Rada Obrony i 
Armia Republiki Bośni i Hercegowiny walczące ze zdominowaną przez 
Serbów Jugosłowiańską Armią Ludową. W miarę dojrzewania 
konfliktu i zmiany krajobrazu politycznego, wojna nabrała drugiego 
wymiaru, a jej kulminacją była wojna chorwacko-bośniacka. Stary 
Most, zbudowany w czasach Imperium Osmańskiego w XVI wieku, 
został zniszczony przez chorwackie siły zbrojne w 1993 roku.

Źródło zdjęcia: Sgt. Brian Gavin, domena publiczna, na Wikimedia Commons, Uszkodzenia budynków w wyniku walk po 
chorwackiej stronie Mostaru





1993
Strefy bezpieczeństwa ONZ były korytarzami humanitarnymi 
ustanowionymi w 1993 roku na terytorium Bośni i Hercegowiny podczas 
wojny w Bośni i Hercegowinie. Decyzja ta jest dziś uważana za jedną z 
najbardziej kontrowersyjnych decyzji ONZ, ponieważ doprowadziła do 
kryzysu dyplomatycznego, którego kulminacją była masakra/genocyd w 
Srebrenicy.

Źródło zdjęcia: MK, domena publiczna na Wikimedia Commons oraz Shcha1234 na Wikimedia Commons, Mapa 
obszarów bezpiecznych ONZ po rezolucjach Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 819 i 824 w kwietniu 1993 r.





07-1995
Armia Republiki Serbskiej i paramilitarne oddziały Skorpionów zabijają 
8372 bośniackich mężczyzn i chłopców w Srebrenicy. Międzynarodowy 
Trybunał Karny dla byłej Jugosławii, Parlament Europejski i Biuro 
Wysokiego Przedstawiciela Bośni i Hercegowiny określiły masowy mord 
w Srebrenicy jako ludobójstwo.

Źródło zdjęcia: Michael Büker na Wikimedia Commons, Nagrobki w miejscu pamięci ludobójstwa w Potočari niedaleko Srebrenicy





1995
Dražen Erdemović był bośniackim Chorwatem, który walczył podczas 
wojny w Bośni dla Armii Republiki Serbskiej, a później został skazany 
za udział w ludobójstwie w Srebrenicy.

Źródło zdjęcia: Międzynarodowego Trybunał Karny ONZ dla byłej Jugosławii na Wikimedia Commons





1991 - 2017
Międzynarodowy Trybunał Karny dla byłej Jugosławii został 
utworzony w 1991 roku i miał jurysdykcję nad czterema rodzajami 
zbrodni: poważnymi naruszeniami konwencji genewskich, naruszeniami 
prawa lub zwyczajów wojennych, ludobójstwem i zbrodniami przeciwko 
ludzkości. Łącznie oskarżono 161 osób.

Źródło zdjęcia: MTKJ na Wikimedia Commons, Widok z przodu Międzynarodowego Trybunału Karnego dla byłej 
Jugosławii w Hadze, Holandia





14-12-1995
Porozumienie pokojowe z Dayton dzieli Bośnię i Hercegowinę na 
Federację Bośni i Hercegowiny, Republikę Serbską i dystrykt Brczko. 
Zgodnie z umową, państwo zachowuje swój rząd centralny z rotacyjną 
prezydencją państwową, Bankiem Centralnym i Trybunałem 
Konstytucyjnym.  Wszystkie pozostałe instytucje są zdecentralizowane. 
Na zdjęciu, od lewej do prawej, Slobodan Milošević, Franjo Tuđman i 
Alija Izetbegović.

Źródło zdjęcia: Centralna Agencja Wywiadowcza, domena publiczna, na Wikimedia Commons





1996

Konflikt zbrojny między Serbami i Albańczykami w Kosowie trwa od 
1996 do 1999 roku. Po interwencji wojskowej NATO przeciwko 
Serbii, armia jugosłowiańska wycofuje się z Kosowa, które zostaje 
objęte protektoratem ONZ.

Źródło zdjęcia: Radosavljevic na Unsplash





24-03-1999

Początek bombardowania Federalnej Republiki Jugosławii przez 
NATO z powodu kryzysu humanitarnego w Kosowie.

Źródło zdjęcia: National Museum of the U.S. Navy, domena publiczna, na Wikimedia Commons, Operacja Allied Force, 
bombardowanie Jugosławii przez NATO, marzec-czerwiec 1999 r.





05-10-2000

Rewolucja buldożerów [Bager revolucija], prowadzona przez 
Demokratyczną Opozycję Serbii i organizację młodzieżową Otpor! 
[Opór], a także innych, obala reżim Slobodana Miloševicia. Sam 
Miloąević trafia do aresztu, a następnie staje przed Międzynarodowym 
Trybunałem Karnym w Hadze za zbrodnie wojenne popełnione w byłej 
Jugosławii.

Źródło zdjęcia: Joulupukki na Wikimedia Commons, znak OTPOR w pobliżu Uniwersytetu w Nowym Sadzie, Serbia, 2001 r.





21-05-2006

W referendum w sprawie niepodległości kraju większość 
obywateli Czarnogóry głosuje za niepodległością. Po 88 latach 
Czarnogóra staje się niepodległym i uznanym na arenie 
międzynarodowej krajem.

Źródło zdjęcia: Photo by Marko M. on Wikimedia Commons, Celebration in Cetinje. Czarnogóra uzyskała niepodległość





17-02-2008

Pomnik Newborn zostaje odsłonięty podczas obchodów ogłoszenia 
niepodległości Kosowa.

Źródło zdjęcia: Zdjęcie autorstwa khrawlings na Wikimedia Commons, Pomnik noworodka w Prisztinie, Kosowo





2017

Ratko Mladić (były generał bośniackich Serbów) został uznany za 
winnego popełnienia zbrodni wojennych, zbrodni przeciwko ludzkości i 
ludobójstwa przez Międzynarodowy Trybunał Karny dla byłej Jugosławii 
(MTKJ). Mladić został uznany przez MTKJ za odpowiedzialnego za 
oblężenie Sarajewa i masakrę/ ludobójstwo w Srebrenicy.

Źródło zdjęcia: Międzynarodowy Trybunał Karny ONZ dla byłej Jugosławii na Wikimedia Commons


